[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1011/2025
Requer informações de quais medidas estão sendo adotadas para atendimento da população que estão descobertas pelas Equipes de Saúde da Família no município de Uruguaiana
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações: Quais medidas estão sendo adotadas para assegurar atendimento com Agentes Comunitários de Saúde (ACS) nas áreas que atualmente se encontram descobertas pelas Equipes de Saúde da Família (ESFs);

a) Quais são especificamente essas áreas descobertas e qual é a porcentagem de cobertura atual de ACS em relação à população total do município?

b) Existe previsão para a contratação de novos Agentes Comunitários de Saúde, visando ampliar a cobertura nos bairros ainda não atendidos?

c) Em caso afirmativo, qual é o prazo estimado para que esses profissionais estejam efetivamente atuando?

d) Em caso negativo, quais alternativas ou estratégias estão sendo planejadas para garantir o atendimento adequado da população nessas áreas descobertas?
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento busca assegurar que a população tenha acesso integral e contínuo aos serviços de atenção básica de saúde, em consonância com as políticas públicas municipais e federais, promovendo equidade e qualidade na assistência à saúde.
Uruguaiana, 13 de agosto de 2025.

Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC